UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 367  /PGD&ĐT
V/v: tham gia Cuộc thi KHKT học sinh Trung học tỉnh TT Huế năm 2017.

Phong Điền, ngày  03  tháng 01 năm 2017

                  Kính gửi: Hiệu trưởng trường THCS Điền Hòa, THCS Phong Bình và THCS Phong Mỹ.

   Thực hiện Công văn 2633/ SGD&ĐT – GDTrH ngày 21/11/2016 của Sở GD&ĐT TT Huế về việc hướng dẫn chi tiết Cuộc thi KHKT học sinh Trung học năm 2017, Phòng GD&ĐT đề nghị các đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện để tham gia Cuộc thi với các nội dung sau:
           I. Thời gian và địa điểm:
            1.1. Thời gian: Cuộc thi được tổ chức trong 03 ngày: từ 13g00 ngày 10/01/2017 đến hết ngày 12/01/2017.  Ngày 09/01/2017 Ban tổ chức chuẩn bị điều kiện và bàn giao mặt bằng để các đơn vị dựng Poster tại địa điểm Cuộc thi.

1.2. Địa điểm: Trung Tâm Giáo dục Năng khiếu Văn Thể Mỹ, 11 Đống Đa, Huế.

   Và trường THPT Cao Thắng, Huế.

           II. Chương trình Cuộc thi:

1. Ngày thứ nhất: 10/01/2017

13g00 :             Các đoàn nhận vị trí để trưng bày poster.

13g00 - 16g30: Các đoàn thực hiện gian trưng bày poster,

14g00 - 16g30: Họp BTC, Ban Thư ký và Ban Giám khảo.

   Họp các Tiểu ban giám khảo theo lĩnh vực.

16g00 - 17g30: BTC thẩm định, cấp giấy xác nhận điều kiện cho các gian trưng bày.

16g00

    Hội ý Ban tổ chức.

2. Ngày thứ hai: 11/01/2017

7g30 – 8g30:    Lễ Khai mạc Cuộc thi

8g30 – 11g30:  Thí sinh trình bày đề tài với giám khảo tại poster.

       14g00 – 16g00:  Các tiểu ban Giám khảo phỏng vấn thí sinh (đề tài chưa phỏng vấn)

                         Học sinh các trường phổ thông tham quan các gian hàng Cuộc thi.

         16g00 – 17g00:  Các Tiểu ban GK xét, thống nhất đánh giá đề tài theo các lĩnh vực.

                                  Học sinh các trường phổ thông tham quan các gian hàng Cuộc thi.
                              2. Ngày thứ ba: 12/01/2017
          8g00 – 10g00:   Đại biểu, khách và các đoàn HS tham quan các gian trưng bày.

   Thẩm định các đề tài xuất sắc, thành phần toàn thể BGK.

15g00 – 17g00:  Tổng kết Cuộc thi
          III. Hướng dẫn chi tiết.

1.Ngày thứ nhất: 10/01/2017

13g00 – 14g00: Nhận phù hiệu (dùng trong khu vực tổ chức Cuộc thi), nhận và thực hiện gian trưng bày. Poster và các sản phẩm, tài liệu liên quan đề tài theo mã số (BTC cấp vào chiều 09/01/2017) và theo mẫu được quy định trong Quy chế Cuộc thi.

Lưu ý: Poster được trình bày bằng tiếng Việt (1 bản tiếng Anh là nội dung của đề tài được lưu trong máy tính xách tay). Khung Poster được quy định thống nhất cùng kích thước như sau: 60 cm chiều sâu, 120cm  chiều rộng, 160cm chiều cao (theo quy định chung của Sở GD-ĐT). Poster của các đề tài phải đặt trên bàn (bàn cao 70cm do BTC cấp). Mỗi gian trưng bày sẽ có 01 ổ cắm điện, bàn và ghế ngồi cho thí sinh (01 ghế cho đề tài cá nhân, 02 – 03 ghế cho đề tài tập thể).

16g00 – 17g30: BTC đến từng gian trưng bày để thẩm định và cấp giấy xác nhận điều kiện cho các gian trưng bày.

Giấy chứng nhận của BTC Cuộc thi 2017 cấp phải để tại gian trưng bày của các đề tài. (Các đoàn cần  liên hệ với BTC để biết thông tin sau khi thẩm định gian hàng, đạt yêu cầu hay không; cần bổ sung để thẩm định lại; hoặc không được trưng bày tại Cuộc thi).

Ban khai mạc, bế mạc tổng duyệt lễ khai mạc và văn nghệ toàn thể thí sinh tham dự.

2. Ngày thứ hai: 11/01/2017

      7g30 – 8g30: Lễ Khai mạc Cuộc thi. (Các đoàn có mặt tại Hội trường lúc 6g30)

Chương trình Lễ khai mạc:

· Giới thiệu đại biểu, ban tổ chức, ban giám khảo

-    Trưởng ban tổ chức phát biểu khai mạc.

-    Giới thiệu các đề tài và các thành viên tham dự Cuộc thi.

-    Văn nghệ giao lưu chào mừng Cuộc thi.

Các thí sinh có mặt trước giờ khai mạc 60 phút để MC hướng dẫn chuẩn bị cho phần khai mạc. Người dẫn chương trình sẽ giới thiệu tên từng đoàn, nhóm thí sinh (trong đó sẽ xướng tên từng đoàn). Khi được MC giới thiệu các thí sinh của đoàn dự thi lên sân khấu.

BTC bố trí chỗ ngồi cho các thí sinh tham dự khu vực giữa hội trường. Các đại biểu, khách mời, Ban giám khảo khu vực phía trước khu vực thí sinh. Hai bên khán đài A, B là hai khối dành cho học sinh dự lễ của các trường THCS, THPT. Học sinh có thể mang bandroll, biểu trưng của đoàn mình vào để cổ vũ cho Cuộc thi.

8g30 – 11g30: Thí sinh trình bày đề tài với từng thành viên trong tiểu ban Ban giám khảo tại gian hàng.

Lưu ý: Đây là cơ hội để thí sinh thuyết phục giám khảo thấy được đề tài của mình thật sự mới, thật sự có nhiều ý nghĩa trong NCKH và triển vọng ứng dụng trong học tập, cuộc sống để đạt điểm cao nhất, nên giới thiệu càng chi tiết càng tốt.

Thí sinh nhớ tận dụng máy tính xách tay và các ứng dụng của CNTT khi trình bày trên máy tính, chuẩn bị hình ảnh, video clip minh hoạ cho đề tài và quá trình nghiên cứu đề tài, …

Khi các giám khảo phỏng vấn bằng tiếng Anh, các thí sinh phải trả lời bằng tiếng Anh thí sinh không nên quá lo lắng, hãy tự tin vào khả năng tiếng Anh của mình, không nhất thiết phải trả lời ngay; cần ghi chép câu hỏi, trả lời tóm tắt ra giấy, bình tĩnh trả lời chậm từng câu hỏi một và giải thích sao cho giám khảo hiểu về đề tài bằng tiếng Anh. Trong lúc thí sinh đang thi, người bảo trợ và Nhà trường cũng cần có mặt tại địa điểm thi để có thể hỗ trợ thí sinh khi cần thiết.

Trong thời gian phỏng vấn chỉ có ban giám khảo và thí sinh mới được vào khu vực các gian trưng bày.

14g00 – 16g00: Giám khảo tiếp tục phỏng vấn thí sinh đối với đề tài chưa trình bày.

16g00 – 17g00: Các Tiểu ban giám khảo họp để đánh giá đề tài thuộc tiểu ban.

3.Ngày thứ ba: 12/01/2017

8g00 – 10g00: Thẩm định các đề tài xuất sắc.Thành phần toàn thể BGK. Các thí sinh có đề tài xuất sắc sẽ được tập thể Ban Tổ chức, Ban giám khảo Cuộc thi thẩm định vòng 2. Các đề tài vào vòng 2 trình bày đề tài bằng Tiếng Việt có slide minh họa, các thành viên sẽ phỏng vấn và học sinh trả lời bằng tiếng Việt hoặc tiếng Anh.

Đại biểu và khách tham quan các gian trưng bày. Các thí sinh (không dự vòng 2) có mặt tại gian trưng bày để trả lời khi khách quan tâm đặt câu hỏi. Trong lúc thí sinh đang thi (các đề tài dự vòng 2), người bảo trợ và Nhà trường cũng cần có mặt tại địa điểm thi để có thể hỗ trợ thí sinh tại gian hàng.

 15g00 – 17g00: Lễ Tổng kết Cuộc thi
Chương trình Lễ Tổng kết:

- Ban tổ chức đánh giá tình hình tổ chức Cuộc thi.

- Ban giám khảo và các nhà tài trợ sẽ công bố giải thưởng cho từng lĩnh vực và giải thưởng cao.
          IV. Công tác chuẩn bị khác:

1.Gặp mặt lãnh đạo, giáo viên và học sinh:

-Vào lúc 8 giờ 00 ngày 05/01/2016. Tại Phòng Giáo dục và Đào tạo.

-Thành phần: Mời lãnh đạo, giáo viên hướng dẫn và học sinh 03 trường có dự án thi tỉnh tham dự.
         2. BTC đã cấp mã gian hàng trưng bày ( đính kèm)
         V. Kinh phí:

         - Để các dự án tham gia Cuộc thi cấp tỉnh đạt kết quả tốt, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị lãnh đạo các trường có dự án tham gia tạo điều kiện thuận lợi nhất về kinh phí để giáo viên, học sinh tham gia tốt cuộc thi.
         - Phòng GD&ĐT chỉ hỗ trợ 1 phần kinh phí theo qui định.

Nhận được Công văn này, Phòng GD & ĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS có Dự án tham gia thực hiện đúng các nội dung trên ./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.
	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
                                  ( Đã ký)
Phạm Bá Thành